âmbito do cumprimento de sentença nº 0007698-60.2024.8.26.0602, vinculado à ação consignatória nº 1021666-48.2021.8.26.0602, 

bem como a anuência da Administração Judicial (itens 8/10 do id. 238238539) e do Ministério Público (id. 250271259), AUTORIZO 

o levantamento da quantia de R$ 54.605,37 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e trinta e sete centavos) diretamente pela 

Recuperanda junto àquele Juízo, conforme requerido no id. 128916047.

 

2 – REQUERIMENTO DE ALIENAÇÃO DE BENS OCIOSOS FORMULADO PELA RECUPERANDA

O GRUPO AMERICANAS informou, no id. 128874649, que realizou a desmobilização de Centro de Distribuição anteriormente 

localizado em São José – SC, o que gerou obrigação de reparos no local no valor de R$ 541.682,68 (quinhentos e quarenta e um mil, 

seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos – id. 198528344) e obrigação de restituição ao locador da quantia de R$ 

4.477,22 (quatro mil, quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e dois centavos – id. 198530267).

Assim, tendo em vista seu interesse em alienar bens móveis que estavam instalados no imóvel, como mesas, armários, etc., firmaram 

“Instrumento Particular de Distrato de Contrato de Locação de Imóvel Não Residencial e Outras Avenças – CD ST/SC” junto à 

locadora (id. 198530268), JM CONSTRUÇÕES. Restou pactuada a dação em pagamento dos referidos bens móveis, os quais foram 

avaliados em R$ 546.160,00 (quinhentos e quarenta e seis mil cento e sessenta reais), o que foi feito mediante condição suspensiva, 

tendo em vista a necessidade de autorização deste Juízo para que ocorresse a alienação.

Assim, requerem autorização judicial para a alienação, a fim de que cumpram com as obrigações pactuadas, as quais implicariam em